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ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания по делу

 об административном правонарушении № РШ 95-11/16

 
 

09 февраля 2017 года

 

 

 

 

№ 03-06/1271

Сыктывкар

 

 

<…> Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Коми
(далее – Коми УФАС России), адрес места нахождения: 16700, Республика Коми, г.
Сыктывкар, ул. Интернациональная, д. 160, корпус А, <…>, рассмотрев протокол от
28.11.2016 и материалы дела № РШ 95-11/16 о совершении индивидуальным
предпринимателем <…> (далее – ИП <...>), <…>, административного
правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 14.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ)

 

УСТАНОВИЛА:

 

Настоящее дело возбуждено протоколом Коми УФАС России от 28.11.2016,
составленным в отсутствие индивидуального предпринимателя <…>, надлежащим
образом извещенной о дате,  времени и месте его составления, соответствующие
доказательства имеются в материалах дела.

Определением Коми УФАС России от 28.11.2016 № 03-06/11292 рассмотрение дела
№ РШ 95-11/16 назначено на 12 декабря 2016 года в 11 часов 00 минут.

Копии протокола об административном правонарушении и Определения



направлены Коми УФАС России в адрес ИП <...> письмом от 29.11.2016 № 03-
06/11293, которое получено ей, соответствующие доказательства имеются в
материалах дела.

На дату рассмотрения настоящего административного дела – 12 декабря 2016
года в Коми УФАС России сведения о надлежащем извещении ИП <...> о дате,
времени и месте рассмотрения дела № РШ 95-11/16 отсутствуют. Определением №
03-06/11963 от 12.12.2016 срок рассмотрения дела продлен, рассмотрение
назначено на 12 января 2017.

На дату рассмотрения настоящего административного дела – 12 января 2017 года
в Коми УФАС России сведения о надлежащем извещении ИП <...> о дате,  времени
и месте рассмотрения дела № РШ 95-11/16 отсутствуют. Определением № 03-
06/220 от 12.01.2017 срок рассмотрения дела продлен, рассмотрение назначено на
09 февраля 2017.

Административное дело рассмотрено 09.02.2017 в отсутствие ИП <...>,
надлежащим образом извещенной о дате, времени и месте его рассмотрения, что
подтверждается телеграммой от 01.02.2017, уведомлением о вручении почтового
отправления от 20.01.2017 № 16799107985778.

В ходе рассмотрения настоящего административного дела должностным лицом
Коми УФАС России установлено следующее.

В Управление Федеральной  антимонопольной службы  по Республике Коми (далее
- Коми УФАС России) поступили заявления <…> (далее – <…>) от 03.04.2016 (вход. №
988 (эл.) от 04.04.2016), от 07.04.2016 (вход. № 1049 (эл.) от 08.04.2016) о размещении
статьи «На приеме у доктора» в газете «Городские Ведомости» г. Ухта в нарушение
законодательства Российской Федерации о рекламе.

По вышеуказанному факту Определением о возбуждении дела по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе № 03-01/4793 от
27.05.2016 возбуждено рекламное дело № Р 23-05/16 (далее – рекламное дело) в
отношении ИП <...>

Определением № 03-01/6753 от 21.07.2016 рассмотрение дела № Р 23-05/16 было
приостановлено в связи с необходимостью получения заключения ФАС России.

Определением № 03-01/7357 от 10.08.2016 рассмотрение дела № Р 23-05/16
возобновлено.

В результате рассмотрения материалов дела № Р 23-05/16 установлено
следующее.

На странице (полосе) 8 газеты «Городские Ведомости» (г. Ухта) № 1 (001) от
31.03.2016 размещена статья следующего содержания «На приеме у доктора…».

В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»
(далее – Закон о рекламе) реклама – это информация, распространенная любым
способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная
неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту
рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его
продвижение на рынке.



В соответствии со ст. 16 Закона о рекламе размещение текста рекламы в
периодических печатных изданиях, не специализирующихся на сообщениях и
материалах рекламного характера, должно сопровождаться пометкой «реклама»
или пометкой «на правах рекламы». Объем рекламы в таких изданиях должен
составлять не более чем сорок процентов объема одного номера периодических
печатных изданий. Требование о соблюдении указанного объема не
распространяется на периодические печатные издания, которые
зарегистрированы в качестве специализирующихся на сообщениях и материалах
рекламного характера и на обложке и в выходных данных которых содержится
информация о такой специализации.

Таким образом, в случае размещения периодическом печатном издании, не
специализирующемся на сообщениях и материалах рекламного характера,
текста рекламы, такое размещение должно сопровождаться пометкой «реклама»
или пометкой «на правах рекламы».

Согласно пояснениям представителя ИП <...>,  представленным в материалы
рассматриваемого дела, спорная статья не является рекламной, следовательно,
указание в тексте данной статьи пометок «реклама» или «на правах рекламы» не
требуется.

Коми УФАС России, оценив заявленный довод и имеющиеся материалы, пришло к
нижеследующим выводам.

Из диспозиции п. 1 ст. 3 Закона о рекламе следует, что для признания информации
рекламой, она должна обладать всеми ее признаками, установленными п. 1 ст. 3
Закона о рекламе.

В силу п. 2 ст. 3 Закона о рекламе объект рекламирования – это товар, средства
индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец
товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе
спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске
игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама.

Согласно позиции ФАС России, реклама должна формировать или поддерживать
интерес к объекту рекламирования. Чтобы информация могла считаться рекламой,
она должна целенаправленно представлять вниманию потребителей объект
рекламы. Признаками рекламы является ее способность стимулировать интерес к
объекту для продвижения его на рынке, формирование к нему положительного
отношения и закреплении его образа в памяти потребителя.

Согласно п. 3 ч. 2 ст. 2 Закона о рекламе настоящий Федеральный закон не
распространяется на справочно-информационные и аналитические материалы
(обзоры внутреннего и внешнего рынков, результаты научных исследований и
испытаний), не имеющие в качестве основной цели продвижение товара на рынке
и не являющиеся социальной рекламой.

Таким образом, не являются рекламой и не подпадают под запреты,
установленные Законом о рекламе, размещенные в печатных изданиях, теле- и
радиопрограммах, а также в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» различные статьи, теле-, радио-, видео- и аудиопередачи,
аудиовизуальные произведения и иные информационные материалы, не



формирующие интереса к какому-либо товару.

Следовательно, на такие информационные материалы требования Закона о
рекламе не распространяются, если указание таких сведений не направлено на
выпуск под видом информационной продукции рекламного материала.

Вместе с тем, статья «На приеме у доктора», размещенная в газете «Городские
Ведомости» № 1 (001) от 31.03.2016, направлена на привлечение внимания к
деятельности медицинской клиники «Персона Мед».

В том числе использование в данной статье выражений «<…> – <…>, специалист по
лазерной терапии медицинской клиники «Персона Мед», «В медицинских кругах он
давно известен как «скульптор женской красоты», «Сегодня ухтинец является
одним из лучших специалистов эстетической медицины в Республике Коми», «<…>
один из немногих специалистов региона, которые в совершенстве владеют
искусством лазерной косметологии», что в совокупности с размещенными на
странице газеты, содержащей статью  «На приеме у доктора», средствами
индивидуализации медицинской клиники «Персона Мед», позволяет
квалифицировать указанную статью в качестве рекламы.

             С учетом изложенного, статья «На приеме у доктора», размещенная в газете
«Городские Ведомости» № 1 (001) от 31.03.2016, и указанная информация должна
соответствовать требованиям, установленным Законом о рекламе.

   В соответствии со ст. 16 Закона о рекламе размещение текста рекламы в
периодических печатных изданиях, не специализирующихся на сообщениях и
материалах рекламного характера, должно сопровождаться пометкой «реклама»
или пометкой «на правах рекламы». Объем рекламы в таких изданиях должен
составлять не более чем сорок процентов объема одного номера периодических
печатных изданий. Требование о соблюдении указанного объема не
распространяется на периодические печатные издания, которые
зарегистрированы в качестве специализирующихся на сообщениях и материалах
рекламного характера и на обложке и в выходных данных которых содержится
информация о такой специализации.

В соответствии со ст. 2 Закона РФ от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой
информации» под периодическим печатным изданием понимается газета, журнал,
альманах, бюллетень, иное издание, имеющее постоянное наименование
(название), текущий номер и выходящее в свет не реже одного раза в год.

Как следует из свидетельства о регистрации СМИ серии ПИ № ТУ 11-00312 от
11.03.2016 г., выданного Управлением Федеральной службы по надзору в сфере
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций Республики Коми,
газета не зарегистрирована в качестве специализирующейся на сообщениях и
материалах рекламного характера, примерная тематика и/или специализация:
информационная, реклама в соответствии с законодательством Российской
Федерации о рекламе.

Кроме того, на обложке и в выходных данных указанной газеты отсутствует
информация о специализации данного периодического печатного издания.

Текст рассматриваемой рекламы не содержит ни одной из предусмотренных



требованиями ст. 16 Закона о рекламе пометок.

При данных обстоятельствах рассматриваемая реклама размещена с
нарушением требований ст. 16 Закона о рекламе.

В силу положений, установленных п. 4 ст. 3 Закона о рекламе ненадлежащая
реклама - реклама, не соответствующая требованиям законодательства
Российской Федерации.

В соответствии с ч. 7 ст. 38 Закона о рекламе ответственность за нарушение
требований, установленных ст. 16 Закона о рекламе, несет
рекламораспространитель.

           Согласно ч. 8 ст. 38 Закона о рекламе, рекламопроизводитель несет
ответственность за нарушение требований, указанных в частях 6, 7 настоящей
статьи, если будет доказано, что нарушение произошло по его вине.

            В силу п. 6 ст. 3 Закона о рекламе рекламопроизводитель – лицо,
осуществляющее полностью или частично приведение информации в готовую для
распространения в виде рекламы форму.

            Согласно п. 7 ст. 3 Закона о рекламе рекламораспространитель – лицо,
осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств.

             Рассматриваемая реклама размещена в газете «Городские Ведомости»,
учредителем (соучредителем) которой, согласно свидетельству о регистрации
СМИ серии ПИ № ТУ 11-00312 от 11.03.2016 г., является ИП <...>

               Согласно имеющимся в материалах настоящего дела пояснениям
представителя ИП <...>, в целях освещения проблем и успехов в области медицины
в г. Ухта Республики Коми 20.03.2016 у <…>, осуществляющим деятельность в
клинике «Персона Мед» <…> газеты «Городские Ведомости» было взято интервью.
Содержание вышеуказанного интервью <…> газеты «Городские Ведомости» <…>
было устно согласовано с <…> и интервьюируемым <…> на предмет правильности
изложения ответов.

             Из материалов рекламного дела усматривается, что
рекламораспространителем рассматриваемой рекламы является ИП <...>

  ИП <...> на стадии размещения рекламной статьи в газете «Городские Ведомости»
не осуществила надлежащего контроля за соответствием рассматриваемой
рекламы требованиям Закона о рекламе, следствием чего и стало несоответствие
рекламы установленным требованиям.

Из материалов рекламного дела усматривается, что со стороны ИП <...> не принято
должных мер, направленных на соответствие рекламы требованиям
законодательства Российской Федерации о рекламе, что и привело к
рассматриваемому нарушению.

Таким образом, ИП <...> нарушены требования ст. 16 Закона о рекламе.

Решением Комиссии № 03-01/8549 от 13.09.2016 рассматриваемая реклама



признана ненадлежащей, поскольку она распространялась в нарушение
требований ст. 16 Закона о рекламе.

В соответствии с ч. 1 ст. 14.3 КоАП РФ Нарушение рекламодателем,
рекламопроизводителем или рекламораспространителем законодательства о
рекламе, за исключением случаев, предусмотренных частями 2 - 6 настоящей
статьи, частью 4 статьи 14.3.1, статьями 14.37, 14.38, 19.31 настоящего Кодекса, -
влечет наложение административного штрафа.

С учетом изложенного, ИП <...> допустила административное правонарушение,
ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 14.3 КоАП РФ.

Время совершения административного правонарушения: 31 марта 2016.

Место совершения административного правонарушения: г. Ухта,  Республика
Коми.

Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит
должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в
связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных
обязанностей. Лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без
образования юридического лица, совершившие административные
правонарушения, несут административную ответственность как должностные
лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.

Из материалов административного и рекламного дел следует, что у ИП <...>
имелась возможность для соблюдения требований, установленных ст. 16 Закона о
рекламе, однако из имеющихся в рекламном и административном делах
материалов не усматривается, что все зависящие от ИП <...> меры к соблюдению
требований рекламного законодательства ей были приняты.

ИП <...> не предприняла достаточных мер для недопущения нарушения рекламного
законодательства, по сути, уклонилась от обязанности по контролю за
соответствием рассматриваемой рекламы требованиям рекламного
законодательства, что является, в том числе исключительной зоной
ответственности рекламораспространителя.

В связи с чем, обстоятельств, как исключающих возможность соблюдения ИП <...>
требований рекламного законодательства, так и свидетельствующих о принятии
всех зависящих от нее мер по соблюдению требований рекламного
законодательства не усматривается.

Таким образом, вина ИП <...> в совершении административного правонарушения,
ответственность  за  которое предусмотрена ч. 1 ст. 14.3  КоАП  РФ, является 
установленной.

В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания
физическому лицу учитываются характер совершенного им административного
правонарушения, личность виновного, его имущественное положение,
обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и
обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Должностное лицо считает возможным учесть в качестве обстоятельств,
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смягчающих административную ответственность ИП <...>: добровольное
исполнение до вынесения постановления по делу об административном
правонарушении лицом, совершившим административное правонарушение,
предписания об устранении допущенного нарушения; оказание лицом,
совершившим административное правонарушение, содействия Коми УФАС
России в установлении обстоятельств, подлежащих установлению по делу об
административном правонарушении.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных
ст. 4.3 КоАП  РФ, в ходе рассмотрения дела не установлено.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном 
правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в ходе рассмотрения дела
не  установлено. 

Все процессуальные права лица, в отношении которого ведется производство по
делу об административном правонарушении, предусмотренные КоАП РФ,
соблюдены.

Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является
установленной государством мерой ответственности за совершение
административного правонарушения и применяется в целях предупреждения
совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими
лицами.

В соответствии с ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые
совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения
вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей,
объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам
культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской
Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного
ущерба.

В соответствии с ч. 3 ст. 3.4 КоАП РФ в случаях, если назначение административного
наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей
раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об
административных правонарушениях, административное наказание в виде
административного штрафа может быть заменено являющимся субъектами
малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или
юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со
статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

Согласно ст. 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего
предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую
деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а
также их работникам за впервые совершенное административное
правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля
(надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение
административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено
соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта
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Российской Федерации об административных правонарушениях,
административное наказание в виде административного штрафа подлежит
замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью
2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных
частью 2 настоящей статьи. Административное наказание в виде
административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае
совершения административного правонарушения, предусмотренного статьями
14.31 - 14.33, 19.3, 19.5, 19.5.1, 19.6, 19.8 - 19.8.2, 19.23, частями 2 и 3 статьи 19.27,
статьями 19.28, 19.29, 19.30, 19.33 настоящего Кодекса. В случае замены
административного наказания в виде административного штрафа на
предупреждение дополнительное административное наказание,
предусмотренное соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или
закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях,
не применяется.

Согласно Единому реестру субъектов малого и среднего предпринимательства,
размещенному на сайте Федеральной налоговой службы России, ИП <...>
10.01.2017 включена в реестр как микропредприятие.

В соответствии с п. 19.1 постановления Пленума ВАС РФ от 02.06.2004 № 10 в силу
пункта 2 части 1 статьи 4.3 КоАП РФ одним из обстоятельств, отягчающих
административную ответственность, является повторное совершение однородного
административного правонарушения, если за совершение первого
административного правонарушения лицо уже подвергалось административному
наказанию, по которому не истек срок, предусмотренный статьей 4.6 КоАП РФ.

При применении указанной нормы судам следует учитывать, что однородными
считаются правонарушения, ответственность за совершение которых
предусмотрена одной статьей Особенной части КоАП РФ.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельствами, отягчающими
административную ответственность, в том числе признается повторное
совершение однородного административного правонарушения, то есть
совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается
подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6
настоящего Кодекса за совершение однородного административного
правонарушения.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное
наказание за совершение административного правонарушения, считается
подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу
постановления о назначении административного наказания до истечения одного
года со дня окончания исполнения данного постановления.

В Коми УФАС России документы, свидетельствующие о причинении вреда или
возникновении угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам
животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного
наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации,
безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, а также о наличии имущественного ущерба в результате
совершенного административного правонарушения, отсутствуют.
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ИП <...> ранее не привлекалась к административной ответственности за
нарушение законодательства РФ о рекламе, в том числе по ч. 1 ст. 14.3 КоАП РФ.
Обратное в Коми УФАС России отсутствует. Соответственно ИП <...> можно считать
впервые совершившей административное правонарушение. Таким образом,
усматриваются обстоятельства для замены административного штрафа на
предупреждение.

На основании вышеизложенного, принимая во внимание цели административного
наказания, установленные ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, учитывая характер совершенного ИП
<...> административного правонарушения, личность, имущественное положение ИП
<...>, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность,
отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в
соответствии со статьями 4.1, 4.1.1, 4.2, частью 1 статьи 14.3, статьями 23.48, 29.9,
29.10 КоАП РФ,

 

ПОСТАНОВИЛА:

 

1. Признать ИП <...> виновной в совершении административного правонарушения,
ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 14.3 КоАП РФ.

2. Назначить ИП <...> административное наказание в виде предупреждения.

В соответствии со статьей 30.3 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано вышестоящему
должностному лицу либо в суд в течение десяти суток со дня вручения или
получения копии постановления.

Согласно статьи 31.1 КоАП РФ Постановление по делу об административном
правонарушении вступает в законную силу:

1) после истечения срока, установленного для обжалования постановления по
делу об административном правонарушении, если указанное постановление не
было обжаловано или опротестовано;

2) после истечения срока, установленного для обжалования решения по жалобе,
протесту, если указанное решение не было обжаловано или опротестовано, за
исключением случаев, если решением отменяется вынесенное постановление;

3) немедленно после вынесения не подлежащего обжалованию решения по
жалобе, протесту, за исключением случаев, если решением отменяется
вынесенное постановление.

 

 

<…>
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